

PROTOKÓŁ NR 37/17

Z POSIEDZENIA KOMISJI SPOŁECZNEJ, KTÓRE ODBYŁO SIĘ DNIA 23.11.2017 ROKU

Posiedzenie o godzinie 15.00. otworzyła Przewodnicząca Komisji Społecznej Ewa Lipińska, która na wstępie przywitała wszystkich przybyłych. W posiedzeniu uczestniczyło czterech członków Komisji Społecznej (lista obecności stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu). W posiedzeniu Komisji uczestniczył również Janusz Kosecki - Burmistrz Miasta Skórcz oraz Janusz Erdanowski - kierownik Posterunku Policji w Skórczu.

Temat posiedzenia komisji był następujący:

1. Stan bezpieczeństwa na terenie miasta Skórcz oraz statystyka w tym zakresie - informację przedstawi przedstawiciel Posterunku Policji w Skórczu.
2. Opracowanie planu pracy Komisji Społecznej na I półrocze 2018 roku.

Na początku spotkania Przewodnicząca Ewa Lipińska oddała głos Januszowi Koseckiemu Burmistrzowi Miasta Skórcz, co do kwestii wypadku, który zdarzył się w ostatnim czasie.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz powiedział, że wczoraj otrzymał pismo z Zarządu Dróg Wojewódzkich, które jest odpowiedzią na pismo z urzędu w sprawie sygnalizacji świetlnej w tym miejscu. Dodał, że w odpowiedzi zawiera się stwierdzenie, że wskazana byłaby przebudowa i ewentualnie dołożenie drugiego przejścia dla pieszych przy ul. Zielonej, przy tzw. małych blokach. Kontynuując powiedział, że jest tam policzone natężenie ruchu pojazdów i pieszych, w związku z czym jedno przejście dodatkowo byłoby wykonane w tamtym miejscu, natomiast drugie pozostałoby w miejscu, w którym jest aczkolwiek należałoby lepiej je doświetlić i zabezpieczyć barierkami żeby nie było można w dowolnym miejscu przechodzić. Następnie powiedział, że piszą również, że byłoby mile widziane gdyby Gmina Miejska Skórcz dołożyła się do tych inwestycji na co możemy przystać ponieważ Zarząd Dróg Wojewódzkich zapłacił nam ok. 30 tyś. zł kary za wycinkę drzewa, w związku z czym te pieniądze można przeznaczyć na ten cel. Dodał, że jutro jedzie do Zarządu Dróg Wojewódzkich ten temat przedyskutować, aby oni zajęli się już stosowną dokumentacją tego co tam ma być. Powiedział również, że wszystkie drzewa, które są na tym odcinku są do wycinki i można by było zrobić to wszystko razem.

Radna Barbara Bukowska powiedziała, że przy "małych blokach" kiedyś było przejście dla pieszych.

Przewodnicząca Ewa Lipińska zapytała czy nie można by było jakichś znaków oświetleniowych użyć w tym miejscu?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz odpowiedział, że można by było jakąś mrugającą lampę pomarańczową umieścić w tym miejscu.

Janusz Erdanowski Kierownik Posterunku Policji w Skórczu powiedział, że wystąpił z pismem do Zarządu Dróg Wojewódzkich odnośnie zainstalowania takiego znaku podświetlanego u góry nad przejściem żeby kierujący bardziej zwracali na to uwagę. Dodał, że z sygnalizacją świetlną to w tym miejscu będzie raczej problem, gdyż już w poprzednich latach policja występowała z taką propozycją i zawsze była informacja zwrotna, że z uwagi na to, że jest rondo ruch samochodów ciężarowych zimą mógłby być tak wstrzymywany, że mogłoby nastąpić zakłócenie w ruchu. Kontynuując powiedział, że jego zdaniem można tu tylko pokusić się o zainstalowanie takich znaków ostrzegawczych.

Radna Barbara Bukowska powiedziała, że ciężarówka w tym miejscu szybciej się zatrzyma niż samochód osobowy.

Radna Krystyna Bednarska powiedziała, że to racja i ciężarówka szybciej zatrzyma się przed pasami niż samochód osobowy.

Radny Stefan Wiśniewski powiedział, że wszyscy wiedzą jak jeżdżą kierowcy na przykład z IGLOTEXU, gdzie w pracy ich gonia, a oni się muszą śpieszyć.

Janusz Erdanowski Kierownik Posterunku Policji w Skórczu powiedział, że tak jak już ustalił wcześniej z burmistrzem w tym miejscu będą częściej wykonywane kontrole policji, aby działać prewencyjnie.

Radna Krystyna Bednarska powiedziała, że jak policja stoi to wszyscy jadą wolniej, a bardzo szybko kierowcy dowiadują się, gdzie jest kontrola, gdyż jeden kierowca drugiego ostrzega.

Radna Barbara Bukowska powiedziała, że może policjanci powinni iść pieszo na te kontrole, to wtedy kierujący nie zobaczą radiwozu.

Radna Krystyna Bednarska powiedziała, że mieszkając nad tą ulicą widzi całą sytuację i na prawdę włosy stają dęba.

Radny Stefan Wiśniewski powiedział, że to prawda, on też tam mieszka i widzi co się dzieje. Dodał, że kiedyś nie było na tej ulicy takiego ruchu jak teraz, a kontrole policji zazwyczaj dotyczą samego miasta, nie natomiast tej części.

Radna Krystyna Bednarska powiedziała, że rzeczywiście po zeszłorocznej akcji policji, gdy jedna i druga osoba zapłaciła mandat, to wszyscy nauczyli się przechodzić po przejściach dla pieszych, czyli ludzi można nauczyć.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz powiedział, że jego zdaniem wskazane byłoby zamontowanie barierek przy tym przejściu dla pieszych. Dodał, że żółte barierki byłyby wstawione aż do przejścia, przejście byłoby wyizolowane i wtedy podświetlić to przejście odpowiednio i będzie o wiele lepiej.

Radny Stefan Wiśniewski powiedział, że tej jesieni już jest lepiej po tej zmianie oświetlenia, a gdyby było jeszcze to pulsujące światło wtedy byłoby już zupełnie dobrze.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz powiedział, że musimy iść w ten układ z Zarządem Dróg Wojewódzkich, iż my jako miasto się im dołożymy i niech to jest zrobione. Dodał, że cała kwota z tej kary zapłaconej przez Zarząd Dróg Wojewódzkich zostanie przeznaczona na ten cel. Kontynuując powiedział, że Zarząd Dróg Wojewódzkich ma zrobić projekt na ten odcinek, a my wesprzemy ich w tej inwestycji finansowo.

Przewodnicząca Ewa Lipińska zapytała, czy wiadomo jak ma się poszkodowany z tego wypadku?

Radny Stefan Wiśniewski powiedział, że rozmawiał z jego bratem, który powiedział mu, że jest on nadal w śpiączce.

Radna Barbara Bukowska zapytała, czy w związku z inwestycją przy tym przejściu dla pieszych będzie również zrobione dodatkowe przejście przy tzw. małych blokach.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz powiedział, że taka jest sugestia Zarządu Dróg Wojewódzkich. Następnie dodał, że jak będą dwa przejścia dla pieszych w pobliżu siebie, to powinno spowodować, że kierowcy będą zwalniać.

Radny Stefan Wiśniewski powiedział, że ruch jest większy szczególnie latem, gdzie Łódź, Bydgoszcz, Toruń wszyscy jadą tędy nad morze jadą.

Radna Krystyna Bednarska powiedziała, że ruch jest większy w tej chwili nawet nocą.

Janusz Kosecki burmistrz Miasta Skórcz powiedział, że w piśmie z Zarządu Dróg Wojewódzkich jest również wskazanie, aby wydzielić zatoczkę autobusową. Dodał, że jutro podczas rozmów w Zarządzie Dróg Wojewódzkich zostanie ustalone co można zrobić, na co ich stać, na co nas stać, gdyż oni poinformowali nas w piśmie, że na 2017 rok nie mają wygosparowanych pieniędzy na ten cel. Kontynuując powiedział, że w związku z tym trzeba zrobić wszystko w tym kierunku żeby w 2018 roku było to zrealizowane. Następnie powiedział, że po wyrwaniu drzew, które tam są i wyrwaniu korzeni, chodnik i tak trzeba będzie pewnie zrobić. Dodał, że trzeba by było zrobić chociaż ten chodnik od wjazdu

do Pomorskiej 7 przed całą Pomorską 5, plus to przejście z oświetleniem, a przy małych blokach tylko wymalować przejście z obniżeniem.

Następnie Przewodnicząca Ewa Lipińska poprosiła Janusza Erdanowskiego Kierownika Posterunku Policji w Skórczu o przedstawienie informacji na temat bezpieczeństwa w naszym mieście w ciągu bieżącego roku.

Janusz Erdanowski Kierownik Posterunku Policji w Skórczu przedstawił zebrany informację na temat stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie Gminy Miejskiej Skórcz do dnia 20 listopada br. (informacja ta stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu). Po przedstawieniu w/w informacji Janusz Erdanowski Kierownik Posterunku Policji w Skórczu powiedział, że nadal największym zagrożeniem na terenie naszej gminy są nietrzeźwi kierujący. Dodał, że tutejsi funkcjonariusze są skłonni do współpracy z władzami miasta i wszelkie informacje, które zostaną do nich zgłoszone będą wnikliwie analizowane.

Przewodnicząca Ewa Lipińska zapytała jak te dane, które zostały przed chwilą przedstawione mają się do ubiegłego roku?

Janusz Erdanowski Kierownik Posterunku Policji w Skórczu powiedział, że analiza danych na przestrzeni kilku ostatnich lat wskazuje, że kształtuje się to na podobnym poziomie. Dodał, że jeżeli chodzi o ogólną wykrywalność przestępstw, to jest ona na poziomie 58 - 60 procent więc nie jest zła, a nawet dobra w porównaniu do innych jednostek.

Przewodnicząca Ewa Lipińska powiedziała, że faktycznie uspokoiło się u nas w mieście i nie słychać aby ktoś, komuś coś ukradł, a o tych przypadkach, które Pan nam przedstawił nawet nie wiedzieliśmy.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz powiedział, że tak jak było mówione już wcześniej na komisjach i na sesji, na środki, które są w budżecie miasta przeznaczone na monitoring przygotowywane będą zapytania o cenę do firm, ażeby postępowanie ruszyło. Dodał, że do 15 grudnia ma zostać uruchomiony stary monitoring, który będzie wymieniany na nowy, łącznie z zamontowaniem jeszcze jednej kamery. Następnie powiedział, że w sprawie tej dodatkowej kamery odbędzie się konsultacja z tutejszym Posterunkiem Policji, co do kwestii, w jakim miejscu ją zlokalizować. Powiedział również, że wstępnie rozmowy dotyczyły zamontowania jej na rondzie ale okazuje się, że musi ona być podpięta pod słup, który jest ciągle pod zasilaniem.

Przewodnicząca Ewa Lipińska powiedziała, że kiedyś w lasku koło osiedla leśnego był bałagan, młodzież tam przesiadywała, a teraz jest cisza spokój i porządek. Dodała, że na pewno policja ma też w tym swój udział.

Janusz Erdanowski Kierownik Posterunku Policji w Skórczu powiedział, że starają się w pierwszej kolejności patrolować miejsca, z których są sygnały, że coś się dzieje.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz powiedział, że wspólnie ustaliliśmy harmonogram miejsc, które będą monitorowane, a na wiosnę planujemy zrobić stosowne zmiany w budżecie i włączyć w ten monitoring również osiedle. Dodał, że dodane zostaną również dwa miejsca w mieście, a w tej chwili trwają starania o to aby wpiąć w system monitoringu również bloki, żeby również mieć podgląd na to co dzieje się bezpośrednio przy blokach. Kontynuując powiedział, że TBS ma taką możliwość i w ramach jednego zlecenia będzie wszystko to powiązane żeby ta informacja była od razu na komisariacie.

Przewodnicząca Ewa Lipińska powiedziała, że miałyby również prośbę aby funkcjonariusze policji zwracali podczas patroli uwagę również na zwierzęta, które są przetrzymywane na zbyt krótkich łańcuchach. Dodała, że nie zdarza się to nagminnie ale pomimo to zdarzają się takie przypadki, gdyż sama interweniowałam w takiej sprawie.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz powiedział, że jest duża poprawa bezpieczeństwa oraz komfortu jazdy na osiedlu w związku z remontem dróg.

Przewodnicząca Ewa Lipińska powiedziała, że na ul. Piaskowej w związku z prowadzoną przy niej budową trzeba chodzić w glinie na tym odcinku dolnym.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz powiedział, że jeżeli chodzi o osiedle rozpoczęte zostało na ul. Sosnowej utwardzenie drogi kruszywem, tym samym sposobem co na ul. Wysokiej. Dodał, że jest to jednak metoda bardzo kosztochłonna, gdyż za kruszywo razem z robocizną na tym krótkim odcinku zapłaciliśmy 10 tyś. zł. Kontynuując powiedział, że wygląda to na prawdę solidnie, mocno i zobaczymy, czy już teraz zrobimy w ten sam sposób ul. Piaskową, czy najpierw zmielimy gruz, na co mamy już zabezpieczone pieniądze.

Przewodnicząca Ewa Lipińska powiedziała, że to, co w tej chwili przywieziono na tą ulicę wygląda na ziemię.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz powiedział, że tak to jest ziemia i chodziło w tym nawiezieniu tylko o to, aby na bieżąco te największe dziury załatać, gdyż w tej chwili czekamy za maszyną do kruszywa, a każdy ma w tej chwili tyle pracy, że ciężko jest cokolwiek w tym roku dostać.

Przewodnicząca Ewa Lipińska zapytała członków Komisji, czy mają jeszcze jakieś pytania do Kierownika Posterunku Policji.

Janusz Erdanowski Kierownik Posterunku Policji w Skórczu poinformował zebranych, że jest aplikacja pod nazwą "Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa", na której można zgłaszać swoje uwagi, zaznaczać miejsca zagrożone. Dodał, że potem jest to przez policję analizowane pod kątem, czy jest to potwierdzone zgłoszenie. Kontynuując powiedział, że ostatnio było tam zgłoszenie dotyczące niewłaściwego parkowania na ul. Sobieskiego, a w związku z tym zgłoszeniem policja musi przez kilka dni kontrolować to miejsce w celu ustalenia, czy takie zagrożenie jest, czy go nie ma. Następnie powiedział, że jest również aplikacja pod nazwą "Moja Komenda", gdzie można sprawdzić sobie jaki dzielnicowy jest z jakiego rejonu, gdzie podany jest do niego numer telefonu, adres skrzynki mailowej.

Radna Krystyna Bednarska zapytała, czy jest tam podany nasz posterunek policji?

Janusz Erdanowski Kierownik Posterunku Policji w Skórczu powiedział, że trzeba najpierw wejść na właściwą komendę wojewódzką, następnie powiatową i konkretny posterunek policji. Dodał, że jest tam zdjęcie policjanta z numerem kontaktowym, numerem telefonu służbowego, który jak funkcjonariusz jest na służbie odbiera, a gdy nie ma służby rozmowa zostaje przekierowana do dyżurnego i on powie kiedy dany funkcjonariusz ma służbę.

Przewodnicząca Ewa Lipińska powiedziała, że na osiedlu jest młody chłopak, który szybko jeździ samochodem, aż pali się pod oponami. Dodała, że mieszkańcy zwracają mu uwagę ale niestety nie ma na niego sposobu.

Janusz Erdanowski Kierownik Posterunku Policji w Skórczu odpowiedział, że ta osoba jest znana policji ale w granicach prawa utemperować takie osoby jest trudno. Dodał, że można nałożyć mandat, który przyjmuje lub nie, zastosować pouczenie i na tym się nasza rola kończy. Kontynuując powiedział, że w każdej miejscowości znajdują się takie osoby.

Radna Barbra Bukowska zapytała, czy są jakieś zgłoszenia na ul. Ogrodowej?

Janusz Erdanowski Kierownik Posterunku Policji w Skórczu odpowiedział, że z tego co pamięta to nie, jakiś czas temu było ale od tamtego czasu nie było żadnego zgłoszenia.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz powiedział, że temat zakłócania ciszy na ul. Ogrodowej poruszany był już kilka razy na komisjach.

Przewodnicząca Ewa Lipińska zapytała jak jest z przesiadywaniem młodzieży w parku?

Janusz Erdanowski Kierownik Posterunku Policji w Skórczu powiedział, że w parku były prowadzone kontrole policji ale gorszy problem jest z osobami, które na terenie parkingu

przy parku driftują autami, gdyż musi być w stosunku do nich osoba, której spowodował on zagrożenie, a tu już nie ma chętnych.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz powiedział, że tam jest bardzo niebezpieczne miejsce, bo gdyby kogoś wyrzuciło z krawężnika i poleciał samochód na alejki do parku, gdzie wszędzie są ławeczki i może być tragedia.

Przewodnicząca Ewa Lipińska podziękowała Januszowi Erdanowskiemu Kierownikowi Posterunku Policji w Skórczu za udział w posiedzeniu komisji oraz za przedstawienie stosownych informacji i przeszła do kolejnego punktu posiedzenia, a mianowicie opracowania planu pracy Komisji Społecznej na I półrocze 2018 roku. Przewodnicząca Ewa Lipińska przedstawiła członkom komisji przygotowaną przez siebie propozycję planu pracy komisji. Następnie po zapoznaniu się z przedstawionym przez Przewodniczącą Ewę Lipińską planem pracy komisji po wspólnej dyskusji, członkowie komisji podpisali plan pracy Komisji społecznej na I półrocze 2018 roku (plan ten stanowi załącznik numer 3 do niniejszego protokołu).

Następnie Przewodnicząca Ewa Lipińska powiedziała, że trzeba by było się skusić, aby w kwestii perspektywy lat pomyśleć nad wydzieleniem z naszej biblioteki jej filii, które znajdowałyby się w innym miejscu, gdyż powierzchnia, którą ma do dyspozycji biblioteka jest dla niej znacznie za mała.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz powiedział, że w związku z tym, iż nasza biblioteka jest również biblioteką powiatową, korzystamy na tym w formie pieniężnej. Dodał, że nasza biblioteka z tego tytułu otrzymuje 25 tys. rocznie dotacji.

Przewodnicząca Ewa Lipińska powiedziała, że starogardzka biblioteka nie chciała być powiatową, więc może jest w tym jakaś wada.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz powiedział, że nie ma w tym żadnej wady, a chodziło tam o wielkość środków, które chciała od powiatu uzyskać gmina. Dodał, że z tego co słyszał to miasto Starogard chciało otrzymać kilkaset tysięcy dofinansowania z tego tytułu.

Przewodnicząca Ewa Lipińska zapytała, czy w związku z tym nie powinniśmy wystąpić do Starostwa o zwiększenie kwoty dotacji?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz odpowiedział, że nie ma takiej możliwości, natomiast są inni chętni na przykład Skarszewy, którzy za tą kwotę chcieliby to robić.

Przewodnicząca Ewa Lipińska powiedziała, że w Skarszewach podobno biblioteka jest urządzona z wielkim rozmachem.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz powiedział, że nie był w tej bibliotece ale patrząc na budżet Skarszew, który wynosi chyba ok. 70 mln zł, to stać ich na pewno na lepsze lokum i wyposażenie.

Przewodnicząca Ewa Lipińska powiedziała, że jak wchodzi się do Pani Mirki do gabinetu, to ze wszystkich stron jest ona obstawiona książkami, więc może w perspektywie udałoby się coś zrobić w sprawie zwiększenia powierzchni biblioteki.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz powiedział, że jego zdaniem to miejsce, w którym jest biblioteka jest bardzo dobre i gdyby w pobliżu było jeszcze coś naszego na pewno można było to połączyć i zrobić na przykład filię dla dzieci w innym miejscu, a w tym obecnym zrobić tylko dla dorosłych. Dodał, że musiałoby to być miejsce, które spełniałoby odpowiednie warunki.

Radna Barbara Bukowska powiedziała, że można by było to zrobić w nowym przedszkolu jak już zostanie wybudowane.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz powiedział, że potrzeb, co do nowego przedszkola jest znacznie więcej, gdyż organizacje pozarządowe chcą też mieć swoje miejsce na spotkania. Dodał, że również w naszym MOPS-ie nie ma zbyt dużo miejsca i tak na prawdę panie siedzą tam tylko w dwóch pokojach. Kontynuując powiedział, że nie ma również miejsca na archiwum zarówno dla MOPS-u, Biblioteki, Domu Kultury.

Przewodnicząca Ewa Lipińska zapytała kiedy będzie można zarządzić coś z budynkiem ośrodka, który w połowie jest nie używany?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz powiedział, że rok 2018 jest ostatnim rokiem, gdzie jest trwałość obowiązującej, pięcioletniej umowy i trzeba będzie się wtedy zastanowić, co dalej robimy. Dodał, że musi przedyskutować z Panią mecenas, czy trzeba robić konkurs, czy jest możliwość ponownego przedłużenia umowy, a w związku z tym istnieje również możliwość wydzielenia części pomieszczeń, bo nie wszystko jest im potrzebne, gdyż nie ma tylu specjalistów.

Radna Krystyna Bednarska powiedziała, że nie ma teraz chyba nawet stomatologa, gdyż ten, który był, to był do końca czerwca.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz powiedział, że ma podobno być znowu stomatolog w ośrodku ale w każdym bądź razie nie są używane wszystkie pomieszczenie. Dodał, że u góry jedno pomieszczenie jest przeznaczone na bezpłatną pomoc prawną, które my dzierżawimy. Kontynuując powiedział, że na tą działalność my otrzymujemy środki z powiatu, a powiat z województwa, a my płacimy za wynajęcie tego lokalu. Kontynuując powiedział, że faktycznie jest tam jeszcze wiele niewykorzystywanych pomieszczeń ale jest

tam też jeden podstawowy problem jest jedno wejście i nie da się tego jakoś wydzielić. Dodał, że faktycznie część pomieszczeń znajdujących się u góry można by wydzielić na archiwa, bo ze służbą zdrowia i faktem, że będą u nas specjaliści nie ma co liczyć, co zresztą widać po obsłudze nocnej, która nie jest już w Kopytkowie, miała być teoretycznie w Skórczu, natomiast przepisy zmieniły się w ten sposób, że opiekę nocną świadczą tylko miasta powiatowe przy szpitalach. Kontynuując powiedział, że dobrze byłoby gdyby zwiększyła się chociażby o jedną osobę liczba lekarzy pierwszego kontaktu w przychodni żeby nie było problemu z dostępem, co jest trudne zawsze po weekendzie. Następnie powiedział, że obiekt jest olbrzymi ale na pewno spadły koszty ogrzewania po ociepleniu tego budynku i znacznie mniej teraz palą oleju oraz, że uważa, iż obecni najemcy będą chcieli dalej kontynuować współpracę, gdyż jest to dość łakomy kęs. Dodał, że te kilka tysięcy osób to są dla nich jakieś środki z Narodowego Funduszu Zdrowia.

Przewodnicząca Ewa Lipińska powiedziała, że można też podjąć temat przedszkola, czy jest komplet i jak to wygląda w stosunku do prywatnego przedszkola.

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz powiedział, że maksymalnie w przedszkolu możemy mieć 75 dzieci ale wtedy jest dość ciasno, a w tej chwili mamy 53 dzieci więc spokojnie można by było mieć 60 dzieci ale niestety.

Przewodnicząca Ewa Lipińska zapytała jak burmistrz widzi sytuację, gdy będzie już nowe przedszkole, czy prywatne przedszkole się wtedy rozwiąże?

Janusz Kosecki Burmistrz Miasta Skórcz powiedział, że uważa, iż prywatne przedszkole się nie rozwiąże, gdyż ten zespół działa dość prężnie. Dodał, że na pewno trzeba będzie wrócić do systemu, w którym placówką przedszkola kieruje bezpośrednio dyrektor przedszkola, czyli wydzielenie ze struktur szkoły lub wyraźny monit z mojej strony do dyrektora, że drugi z wicedyrektorów będzie tylko i wyłącznie pracownikiem przedszkola. Kontynuując powiedział, że nie może być on pracownikiem szkoły, bo z tego nic nie wychodzi, a tam powinien być ten wicedyrektor, który nawet jeżeli jest w strukturach zespołu, jest tam na miejscu w przedszkolu i odpowiadać za działalność tego przedszkola. Kontynuując powiedział, że gdybyśmy z powrotem to wydzielili, to dochodzi nam jedna księgowość, wszystkie rzeczy są dublowane i w tej chwili jest to w ramach zespołu i jakieś oszczędności z tego tytułu występują.

W związku z wyczerpaniem tematów do omówienia oraz brakiem kolejnych pytań Przewodnicząca Ewa Lipińska zakończyła posiedzenie komisji o godz. 15.45. Protokół zawiera 10 ponumerowanych stron maszynopisu i 3 załączniki.

Przewodnicząca Komisji Społecznej

Ewa Lipińska

Protokołowała: Sylwia Rynkiewicz

Skórcz, dnia 24.11.2017 r.